

(붙임1)



---

# 2022년 3월말 기준 사업보고서

---

2022년 1월 1일 부터  
2022년 3월 31일 까지

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의 규정에  
의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2022년 4월

도척농업협동조합  
조합장 구자곤

# 목 차

## I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항
  - 가. 총회(대의원회)
  - 나. 이사회
2. 사무소 및 인원 현황
3. 정관변경 사항

## II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업
2. 경제(유통)사업
3. 신용(금융)사업
4. 기타사업

## III. 주요사업 추진 실적

## IV. 재무 현황

1. 재무상태표
2. 손익계산서

# I. 주요 현황

## 1. 주요기관 의결사항

### 가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2022.02.17.	55	1. 제61기 결산보고서 승인 (사업보고서, 재무상태표, 손익계산서, 자본변동표, 이익잉여금 처분(안)) 2. 정관 개정(안) 3. 임원(조합원인 이사) 선거

### 나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2022.01.28.	11	1. 조합원 자격심사 및 가입승낙 2. 조합원 당연탈퇴 3. 차입금 최고한도 책정 4. 경제사업 집행방침의 결정 5. 수탁판매사업 취급수수료를 및 장려금을 책정 6. 경제사업자금 이자율 책정 7. 출하선급금 지급 기준 8. 동일인당 대출한도 변경 9. 출자변경 등기의 건 10. 약정조합원 육성계획 수립 11. 직원급여규정 개정 12. 계약직직원운용규정 개정 13. 정기총회 부의안 사전심의

개최일자	참석인원	주요의결사항
2022.02.28.	11	1. 조합원 자격심사 및 가입승낙 2. 조합원 당연탈퇴 3. 조합장 직무대행 순서결정 4. 상임이사 직무대행 순서결정 5. 각 위원회 위원 위촉 6. 용자협의회 위원 선임 7. 간부직원 임면
2022.03.29.	11	1. 조합원 자격심사 및 가입승낙 2. 조합원 탈퇴지분 선지급 3. 2022년도 사업별 이용고배당 기준 책정

## 2. 사무소 및 인원 현황

### 가. 사무소 현황

- 본점(주사무소) : 경기도 광주시 도척면 노곡로 12  
설립일 : 1966. 7. 2.
- 궁평지점 : 경기도 광주시 도척면 도척윗로 151  
설립일 : 1993. 3. 9.

### 나. 인원 현황

- 임원 : 조합장 1명, 상임이사 1명, 비상임이사 7명, 감사 2명
- 직원 : 정규직 23명, 비정규직 14명
- 조합원 : 1,091명(2021. 3. 31 현재)
- 준조합원 : 4,717명(2021. 3. 31 현재)

### 3. 정관변경 사항

현 행	개 정
<p>제18조(출자) ① 생략            ② 조합원은 <u>20좌이상</u>의 출자를 한다.            다만, 제9조제1항제2호의 법인조합원은 <u>100좌이상</u>을 출자 한다.</p>	<p>제18조(출자) ① 생략            ② 조합원은 <u>200좌이상</u>의 출자를 한다.            다만, 제9조제1항제2호의 법인조합원은 <u>1,000좌이상</u>을 출자 한다.</p>
<p style="text-align: center;">&lt;신 설&gt;</p>	<p style="text-align: center;">부 칙</p> <p>제1조(시행일) 이 정관은 2022년 2월 17일부터 시행한다.</p> <p>제2조(납입출자 미달 조합원에 관한 경과조치) ① 이 정관 시행일 현재 제18조 제2항의 개정 규정에 따른 납입출자를 보유하고 있지 아니한 자는 이 정관 시행일부터 1년이내에 미달하는 출자금을 납입하여야 한다.</p> <p>② 제19조는 제1항에 따른 출자금의 납입에 이를 준용한다.</p>

## Ⅱ. 주요사업 추진 현황

### 1. 교육지원사업

- 조합원님들에게 1분기에 지원한 교육지원사업비 집행내역을 보고드리면 영농회별 잔가지파쇄기 지원, 조합원 영농자재교환권 지급, 농기계 수리비 지원, 비료·농약 구입비 지원 등 영농지원비 223백만원, 협동조직장 수당 등 영농지도비 10백만원, 반찬봉사 등 생활지도비 12백만원, 소식지 발간비 및 문화활동 지원 등 홍보선전사업비 7백만원, 조합원 경조비, 조합원 자녀 대학입학축하금 등 복지지원사업비 31백만원을 포함하여 총 283백만원과 노인정 운영지원비로 16백만원을 지원하여 총 299백만원을 지원하였습니다.
- 2022년도 행정·농협 협력사업으로 Y자형 지주대, 농업용 손수레, 토양개량제 공급을 완료하였습니다.
- 또한, 조합원 건강검진사업으로 2020년까지 가입한 조합원으로서 홀수년도 출생한 조합원 538명을 대상으로 종합검진을 실시하였습니다.
- 2020년까지 가입한 조합원 1,061명에게 10만원 상당의 영농자재구매용 기프트카드를 공급했습니다.
- 또한 기타사업으로 위 해당 조합원에게 10만원 상당의 마트, 주유소 구매용 기프트카드를 공급했습니다.

### 2. 경제(유통)사업

- 구매사업
  - 주유소는 매출액 1,732백만원으로 전년 동기 대비 358백만원 증가하여 26.09%의 성장률을 보이고 있으며
  - 영농자재는 342백만원으로 전년 동기 대비 131백만원 증가하여 61.96%의 성장률을 보이고 있습니다.

○ 판매사업

- 판매는 수탁판매 344백만원, 지대미 204백만원 등 548백만원으로 전년동기대비 16백만원 증가하여 3.08%의 성장률을 보이고 있습니다.

○ 하나로마트

- 하나로마트는 879백만원의 실적을 보이고 있으며 전년 동기 대비 36백만원 증가하여 4.24%의 성장률을 보이고 있습니다.

### 3. 신용(금융)사업

○ 예수금 : 상호금융예수금 잔액은 208,228백만원으로 전년말 대비 1,550백만원 증가하여 0.75%의 성장률을 보이고 있습니다.

상호금융예수금 평잔은 204,200백만원으로 전년말 대비 13,728백만원 증가하여 7.21%의 성장률을 보이고 있습니다.

○ 대출금 : 상호금융대출금 잔액은 157,573백만원으로 전년말 대비 402백만원 증가하여 0.26%의 성장률을 보이고 있습니다.

상호금융대출금 평잔은 156,224백만원으로 전년말 대비 7,443백만원 증가하여 5.00%의 성장률을 보이고 있습니다.

○ 보 험 : 보험료는 544백만원으로 전년동기 대비 48백만원 감소하여 8.13%의 감소율을 보이고 있습니다.

보험수수료수익은 52백만원으로 전년동기 대비 8백만원 감소하여 13.50%의 감소율을 보이고 있습니다.

### 4. 기타사업

○ 출자금

- 3월말 기준 출자금은 7,052백만원이며 1인당 평균출자금은 6,446천원입니다.

○ 총자산 및 자기자본

- 3월말 현재 총자산은 245,114백만원이며, 자기자본은 24,530백만원입니다.

### Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'22년 3월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					증 감	성장률	
경제사업	13,858	3,515	25.36	2,970	544	18.33	
판 매	3,260	548	16.81	532	16	3.08	
구 매	6,910	2,074	30.02	1,585	489	30.87	
마 트	3,600	879	24.43	844	36	4.24	
이 용	25	-	-	-	-	-	
수수료	63	13	20.61	10	3	30.85	
상호금융 예수금	잔액	210,000	208,228	99.16	186,356	21,872	11.74
	평잔	202,500	204,200	100.84	185,057	19,143	10.34
상호금융 대출금	잔액	175,000	157,573	90.04	143,750	13,823	9.62
	평잔	168,000	156,224	92.99	138,411	17,813	12.87
보험료	1,970	544	27.62	592	-48	-8.13	



## IV. 재무 현황

### 1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I. 유동자산	5,154	I. 유동부채	10,939
현금	725	외상매입금	316
외상매출금	466	단기차입금	4,325
재고, 생물자산	2,208	기타유동부채	6,298
기타유동자산	1,755	II. 금융업예수금	208,228
II. 금융업예치금	63,547	III. 금융업차입금	1,912
III. 금융업대출채권*	156,384	IV. 보험(공제), 농작물보험부채	-
IV. 보험(공제), 농작물보험자산	-	V. 비유동부채	346
V. 비유동자산	20,792	장기차입금	-
투자자산	8,034	기타비유동부채	346
유형자산	12,646	<b>부채 합계</b>	<b>221,425</b>
무형자산	-	I. 출자금	7,052
기타비유동자산	112	II. 자본잉여금	1,483
		III. 자본조정	-
		IV. 기타포괄손익누계액	8,431
		V. 이익잉여금	7,486
		<b>자본 합계</b>	<b>24,452</b>
<b>자산 총계</b>	<b>245,877</b>	<b>부채와 자본 총계</b>	<b>245,877</b>

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

## 2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'21년 3월말 (A)	'22년 3월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	4,158	5,038	880
영업비용	2,695	3,165	470
매출총이익	1,463	1,873	410
신용사업	1,117	1,457	340
경제사업	346	416	70
판매비와관리비	1,299	1,533	234
영업손익	164	340	176
교육지원사업준비	166	283	118
영업외손익	-11	-29	-18
법인세차감전손익	-13	28	41
법인세비용	-	-	-
당기순손익	-13	28	41